27/9/22, 15:20 Correo: Juzgado 21 Civil Municipal - Valle Del Cauca - Cali - Outlook

CONTESTACION DEMANDA EJECUTIVA CON CONTRATO DE ARRENDAMIENTO-
RADICACION- 76001-4003-021-2022-00355-00

liliana zambrano daza <lilianazambranodaza@hotmail.com>

Mar 27/09/2022 3:15 PM

Para: Juzgado 21 Civil Municipal - Valle Del Cauca - Cali <j21cmcali@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Muy buena tarde su sefioria, estoy contestando e interponiendo las respectivas excepciones a la

demanda de la referencia y se aportan videos donde se manifiesta el mal estado y deterioro del bien
inmueble en cuestion.

Atentamente,

SONIA LILIANA ZAMBRANO DAZA

C.C. No. 1.113.633.158 de Palmira Valle

Tarjeta Profesional No. 268411 del Consejo Superior de la J.
Telefono: 3193384263- 3218166295

E- mail: lilianazambranodaza@hotmail.com

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADhiOTk1MzA2LWMwMGYtNDdAmMZS1iYmE1LWMwY[I3OTAOZDJIZAAQAOO0Q%2F8al1MFFpWA4FrGAIC...  1/1
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PODER ABOGADA

anderson fernando chavez bravo <andersonfdo@hotmail.com>
Mié 21/09/2022 8:01 PM

Para: lilianazambranodaza@hotmail.com <lilianazambranodaza@hotmail.com>

Senor,
JUEZ VEINTIUNO CIVIL MUNICIPAL DE CALI
E. S. D.

Ref. CONTESTACION DEMANDA EJECUTIVA SINGULAR CON CONTRATO
DE ARRENDAMIENTO.

Dte: COLOMBIANA DE EMPRESARIOS CEFAS S. A.S.

Ddo: ANDERSON FERNANDO CHAVEZ BRAVO y otro.

Rad: 76001 4003 021 2022 00355 00

ANDERSON FERNANDO CHAVEZ BRAVO, mayor de edad, vecino de
Santander de Quilichao, identificado como aparece al pie de mi firma, en calidad
de demandado de la referencia, confiero poder especial, amplio y suficiente a la
abogada en ejercicio; SONIA LILIANA ZAMBRANO DAZA, también mayor de
edad y vecina de Cali Valle, identificada con la cedula de ciudadania No.
1.113.633.158 de Palmira Valle y portadora de la Tarjeta Profesional N° 268411
del C.S. de la J, correo electrénico: lilianazambranodaza@hotmail.com, como
apoderada judicial, para que en mi nombre y representacion CONTESTE
DEMANDA EJECUTIVA SINGULAR CON CONTRATO DE ARRENDAMIENTO,
DE SER PROCEDENTE, PROPONGA EXCEPCIONES PREVIAS Y LA QUE
ESTIME CONVENIENTE, DE PROCEDER AUN, llevando hasta su culminacién
Proceso referenciado donde soy demandado y defendiendo mis derechos como
ciudadano de buena fe y hombre honesto, cumplidor de mis deberes.

Mi apoderada queda facultada para recibir, solicitar copias, documentos
originales, desistir, sustituir, reasumir, transigir, conciliar, renunciar y en general
para hacer todo lo pertinente y legal al logro de mi mandato, como también
presentar tutelas, recurrir a recursos ordinarios y extraordinarios, de ser
procedente.

Todo esto conforme a la Ley 2213 de 2022, donde se adopta como legislacion
permanente las normas contenidas en el Decreto 806 de 2020 y otras normas
pertinentes propias del Codigo General del Proceso y del Codigo Civil
Colombiano.
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Sirvase sefior juez, reconocerle personeria en los términos aqui sefialados.

Del Sefor Juez,

Atentamente,

ANDERSON FERNANDO CHAVEZ BRAVO

CC N° de 1.062.288. 620 de Santander de Quilichao
Correo electrénico: andersonfdo@hotmail.com
Celular: 3167407296

Acepto,

SONIA LILIANA ZAMBRANO DAZA

CC N° 1.113.633.158 de Palmira Vale

T.P. N° 26.8411 del C.S. de la J.

Correo electrénico: lilianazambranodaza@hotmail.com
Celular: 3193384263-3218166295

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMKADAWATYwWMAItZTM10S 1kZABIOSOWMAItMDAKAEYAAAMJ4se6ZcFJQ44VXWGEB7NbEBWASXIKEaS9...  2/2


mailto:andersonfdo@hotmail.com
mailto:lilianazambranodaza@hotmail.com

Sefor
JUEZ VEINTIUNO (21) CIVIL MUNICIPAL DE CALI
E. S. D.

REFERENCIA: CONTESTACION DE DEMANDA

DEMANDANTE: CEFAS: GRUPO EMPRESARIAL, INMOBILIARIA.

DEMANDADOS: ANDERSON FERNANDO CHAVEZ BRAVO Y JAIME ANDREZ
CHAVEZ BEDOYA.

RADICACION: 2022-0035500

SONIA LILIANA ZAMBRANO DAZA, identificada con la cedula de ciudadania No.
1.1113.633.158 de Palmira Valle, abogada en ejercicio y portadora de la tarjeta
profesional No. 268411 del Consejo Superior de la Judicatura, mayor de edad y
vecina de Cali, obrando como apoderada del demandado ANDERSON FERNANDO
CHAVEZ BRAVO, quien también es mayor de edad, vecino de la ciudad de Cali,
identificado con la cedula de ciudadania No. 1.062.288.620 de Santander de
Quilichao, por medio de este escrito, estoy contestando demanda ejecutiva de la
referencia, de la siguiente forma:

HECHOS

1. En cuanto al primer hecho es cierto, ya que asi se desprende del contrato.

2. En cuanto al segundo hecho, es cierto parcialmente, ya que la verdad
verdadera se desprende del mismo contrato y de la realidad vivida y probada
mediante documentos idoneos y testigos pertinentes. En ese orden de ideas
se debe manifestar que el contrato se suscribio solo a 6 meses y no a 12
como extrafiamente lo manifiesta el demandante (Clausula Octava de dicho
contrato), ademas el acta de entrega respectiva, pone de manifiesto que el
inmueble fue recibié por el inquilino, el 16 de marzo y no el 08 del mismo
mes.

. En cuanto al hecho tercero, es totalmente falso, ya que el tiempo vivido desde
el 16 de marzo hasta el 16 de mayo de 2022, se pago en su totalidad y asi
se demuestra con los respectivos comprobantes, como de igual manera se
demuestra que el inmueble fue entregado justo a tiempo de lo ya pagado y
ademas que se debid entregar el mismo por grave dafio que aquejaba al
inmueble aludido, debido a severa inundacién que dafiaba gravemente la
tranquila convivencia y quemaba los electrodomeésticos de la familia y por
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mas que se pidié una solucion real a dicho dafo, nunca fue posible lograr
dicho pedido.

. En cuanto al hecho 4, aparte de estar redactado de una forma poco
comprensible, se puede manifestar que es TOTALMENTE FALSO, carece
de toda veracidad, pues la entrega del inmueble, debido a los dafios ya
mencionados, se realizé totalmente de acuerdo con la administracion de la
inmobiliaria demandante, aspectos de los cuales se aporta plenas pruebas.

En cuanto al hecho 5, puede ser cierto que tengan un contrato de
arrendamiento suscrito por mi cliente, lo que no es verdad es que haya
pactado a 12 meses, porque la negociacién real que suscribié el demandado
es a 6 meses y de eso se aporta prueba y tampoco es cierto que sea base
de recaudo de ningun valor, ya que mi poderdante se encuentra a paz y salvo
por todo concepto, pero en cambio la entidad demandante le adeuda a mi
mandante unos valores por pagos hechos a las facturas de GAS que no eran
del mismo y ademas por unos dafios que fueron ocasionados en los
electrodomeésticos de mi poderdante, debido a la negligencia del ente
inmobiliario.

6. En cuanto al hecho 6, no me consta que se pruebe.

A LAS PRETENSIONES

Toda vez que existen unas pretensiones de la parte demandante y como es apenas
l6gico, ya existe una orden mandamiento de pago, que nace a la vida juridica,
partiendo de la buena fe del demandante, mas nunca con la total comprobacién de
lo pedido. En este orden de ideas, ante una contestacion normal, debo manifestar
gue me OPONGO a dichas pretensiones, pero no olvidando que nos encontramos
ante la especial figura del proceso ejecutivo con contrato de arrendamiento, debo
manifestar al despacho que presento las siguientes excepciones:

PRIMERA: COBRO DE LO NO DEBIDO, la parte demandante est4 siendo
temeraria al demandar a una persona que ya se ha perjudicado, al no solucionarle
dafios que nacieron dentro del inmueble arrendado y que ellos como arrendadores,
tenian la carga de reparar, no haciendo esto, reciben el inmueble, reciben la
totalidad de los canones adeudados, tienen comprobantes de servicios pagos, pero
de todos modos, resuelven demandar a mi poderdante. Nuestra peticion al sefior
Juez, es que se abstenga de proferir sentencia alguna condenando a mi cliente, ya
que estan todos los presupuestos, son notorios los hechos, hay plena prueba
documental y testimonial de la buena fe de mi mandante, para generar una
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sentencia que absuelva al demandando y condene al demandante, dadas las
circunstancias.

Por otra parte, me permito proponer la excepcién INNOMINADA que favorezca a mi
poderdante y cualquier otra que sea acorde a la verdad y al favorecimiento de mi
cliente.

PRUEBAS

Documentales:

. Videos de las inundaciones.

Desprendibles pagos canones.
Facturas pago de servicios Publicos.

. Constancia de revision del medidor de Gas, donde se manifiesta que la caja

se encuentra oxidada y en mal estado, por lo tanto, deja entrever con total
claridad el mal estado de la vivienda y el riesgo inminente de hasta la propia
vida.

. Comprobante de envio de las llaves de la puerta de entrada de la casa.

Pantallazo, donde esta manifiesta la aceptacion por parte de los
arrendadores, de haber recibido las llaves de la casa, con carta adjunta
explicativa de las razones para entregar dicho inmueble.

Testimoniales:

Para que previa fijacion de fecha y hora, se reciban sus testimonios, respecto a lo
qgue les consta, sobre las graves inundaciones sufridas en el inmueble que nos
ocupa y los dafos ocasionados con dichos eventos, a las siguientes personas:

Alba lucia Gutierrez, identificada con la cedula de ciudadania No. 31.212.541,
teléfono: 3215856010 y correo electronico: gutierrezalba721@gmail.com
Sugey Cuero Gutierrez, identificada con la cedula de ciudadania No.
30.460.75.82, teléfono: 3023622167 y correo electroénico:
scuero77@gmail.com.

Gabriel Ramos cuero, identificado con la cedula de ciudadania No.
100.714.95.09, teléfono: 3207977806 'y  correo electrénico:
gabol5b@hotmail.com
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ANEXOS

Todos los mencionados en el acapite de pruebas, poder para actuar y copia de la
contestacion de la demanda si fuese necesaria.

NOTIFICACIONES

La suscrita a través de correo electronico: lilianazambranodaza@hotmail.com y
teléfono: 319.338.42.63-321.816.62.95

El demandante, conforme consta en la demanda.

El demandado, a través de correo electronico: andersonfdo@hotmail.com vy
teléfono: 316.740.72.96.

Del sefior juez,

Atentamente,

SONIA LILIANA ZAMBRANO DAZA

CC N° 1.113.633.158 de Palmira Vale

T.P. N° 26.8411 del C.S. de la J.

Correo electronico: lilianazambranodaza@hotmail.com
Celular: 3193384263-3218166295

SECRETARIA

En la fecha, a las 8 a.m. y por el termino de 10 dias, fijo
en lista el (la) anterior Traslado excepciones de mérito

Cali, 28-Feb-2023

Secretaria,

MARIA ISABEL ALBAN
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Contestacion Demanda Ejecutiva con Contrato de Arrendamiento.

liliana zambrano daza <lilianazambranodaza@hotmail.com>
Lun 19/12/2022 3:05 PM

Para: Juzgado 21 Civil Municipal - Valle Del Cauca - Cali <j21cmcali@cendoj.ramajudicial.gov.co>
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PODER

andres chavez <jaimole82@hotmail.com>
Mar 13/12/2022 7:54 PM

Para: liliana zambrano daza <lilianazambranodaza@hotmail.com>

Senor,
JUEZ VEINTIUNO CIVIL MUNICIPAL DE CALI
E. S. D.

Ref. CONTESTACION DEMANDA EJECUTIVA SINGULAR CON CONTRATO
DE ARRENDAMIENTO.

Dte: COLOMBIANA DE EMPRESARIOS CEFAS S. A.S.

Ddo: JAIME ANDRES CHAVEZ BEDOYA y otro.

Rad: 76001 4003 021 2022 00355 00

JAIME ANDRES CHAVEZ BEDOYA, mayor de edad, vecino de Santander de
Quilichao, identificado como aparece al pie de mi firma, en calidad de
demandado de la referencia, confiero poder especial, amplio y suficiente a la
abogada en ejercicio; SONIA LILIANA ZAMBRANO DAZA, también mayor de
edad y vecina de Cali Valle, identificada con la cedula de ciudadania No.
1.113.633.158 de Palmira Valle y portadora de la Tarjeta Profesional N° 268411
del C.S. de la J, correo electronico: lilianazambranodaza@hotmail.com, como
apoderada judicial, para que en mi nombre y representacion CONTESTE
DEMANDA EJECUTIVA SINGULAR CON CONTRATO DE ARRENDAMIENTO,
DE SER PROCEDENTE, PROPONGA EXCEPCIONES PREVIAS Y LA QUE
ESTIME CONVENIENTE, DE PROCEDER AUN, llevando hasta su culminacion
Proceso referenciado donde soy demandado y defendiendo mis derechos como
ciudadano de buena fe y hombre honesto, cumplidor de mis deberes.

Mi apoderada queda facultada para recibir, solicitar copias, documentos
originales, desistir, sustituir, reasumir, transigir, conciliar, renunciar y en general
para hacer todo lo pertinente y legal al logro de mi mandato, como también
presentar tutelas, recurrir a recursos ordinarios y extraordinarios, de ser
procedente.

Todo esto conforme a la Ley 2213 de 2022, donde se adopta como legislaciéon
permanente las normas contenidas en el Decreto 806 de 2020 y otras normas
pertinentes propias del Codigo General del Proceso y del Codigo Civil
Colombiano.
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Sirvase sefior juez, reconocerle personeria en los términos aqui sefialados.

Del Senor Juez,

Atentamente,

JAIME ANDRES CHAVEZ BEDOYA

CC N° 10.497.514 de Santander de Quilichao
Correo electrénico: jaimole82@hotmail.com
Celular: 3148883851

Acepto,

SONIA LILIANA ZAMBRANO DAZA

CC N° 1.113.633.158 de Palmira Vale

T.P. N° 26.8411 del C.S. de la J.

Correo electrénico: lilianazambranodaza@hotmail.com
Celular: 3193384263-3218166295
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Sefor
JUEZ VEINTIUNO (21) CIVIL MUNICIPAL DE CALI
E. S. D.

REFERENCIA: CONTESTACION DE DEMANDA

DEMANDANTE: CEFAS: GRUPO EMPRESARIAL, INMOBILIARIA.

DEMANDADOS: ANDERSON FERNANDO CHAVEZ BRAVO Y JAIME ANDREZ
CHAVEZ BEDOYA.

RADICACION: 2022-0035500

SONIA LILIANA ZAMBRANO DAZA, identificada con la cedula de ciudadania No.
1.1113.633.158 de Palmira Valle, abogada en ejercicio y portadora de la tarjeta
profesional No. 268411 del Consejo Superior de la Judicatura, mayor de edad y
vecina de Cali, obrando como apoderada del demandado ANDERSON FERNANDO
CHAVEZ BRAVO, quien también es mayor de edad, vecino de la ciudad de Cali,
identificado con la cedula de ciudadania No. 1.062.288.620 de Santander de
Quilichao, por medio de este escrito, estoy contestando demanda ejecutiva de la
referencia, de la siguiente forma:

HECHOS

1. En cuanto al primer hecho es cierto, ya que asi se desprende del contrato.

2. En cuanto al segundo hecho, es cierto parcialmente, ya que la verdad
verdadera se desprende del mismo contrato y de la realidad vivida y probada
mediante documentos idoneos y testigos pertinentes. En ese orden de ideas
se debe manifestar que el contrato se suscribio solo a 6 meses y no a 12
como extrafiamente lo manifiesta el demandante (Clausula Octava de dicho
contrato), ademas el acta de entrega respectiva, pone de manifiesto que el
inmueble fue recibié por el inquilino, el 16 de marzo y no el 08 del mismo
mes.

. En cuanto al hecho tercero, es totalmente falso, ya que el tiempo vivido desde
el 16 de marzo hasta el 16 de mayo de 2022, se pago en su totalidad y asi
se demuestra con los respectivos comprobantes, como de igual manera se
demuestra que el inmueble fue entregado justo a tiempo de lo ya pagado y
ademas que se debid entregar el mismo por grave dafio que aquejaba al
inmueble aludido, debido a severa inundacién que dafiaba gravemente la
tranquila convivencia y quemaba los electrodomeésticos de la familia y por
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mas que se pidié una solucion real a dicho dafo, nunca fue posible lograr
dicho pedido.

. En cuanto al hecho 4, aparte de estar redactado de una forma poco
comprensible, se puede manifestar que es TOTALMENTE FALSO, carece
de toda veracidad, pues la entrega del inmueble, debido a los dafios ya
mencionados, se realizé totalmente de acuerdo con la administracion de la
inmobiliaria demandante, aspectos de los cuales se aporta plenas pruebas.

En cuanto al hecho 5, puede ser cierto que tengan un contrato de
arrendamiento suscrito por mi cliente, lo que no es verdad es que haya
pactado a 12 meses, porque la negociacién real que suscribié el demandado
es a 6 meses y de eso se aporta prueba y tampoco es cierto que sea base
de recaudo de ningun valor, ya que mi poderdante se encuentra a paz y salvo
por todo concepto, pero en cambio la entidad demandante le adeuda a mi
mandante unos valores por pagos hechos a las facturas de GAS que no eran
del mismo y ademas por unos dafios que fueron ocasionados en los
electrodomeésticos de mi poderdante, debido a la negligencia del ente
inmobiliario.

6. En cuanto al hecho 6, no me consta que se pruebe.

A LAS PRETENSIONES

Toda vez que existen unas pretensiones de la parte demandante y como es apenas
l6gico, ya existe una orden mandamiento de pago, que nace a la vida juridica,
partiendo de la buena fe del demandante, mas nunca con la total comprobacién de
lo pedido. En este orden de ideas, ante una contestacion normal, debo manifestar
gue me OPONGO a dichas pretensiones, pero no olvidando que nos encontramos
ante la especial figura del proceso ejecutivo con contrato de arrendamiento, debo
manifestar al despacho que presento las siguientes excepciones:

PRIMERA: COBRO DE LO NO DEBIDO, la parte demandante estd siendo
temeraria al demandar a una persona que ya se ha perjudicado, al no solucionarle
dafios que nacieron dentro del inmueble arrendado y que ellos como arrendadores,
tenian la carga de reparar, no haciendo esto, reciben el inmueble, reciben la
totalidad de los canones adeudados, tienen comprobantes de servicios pagos, pero
de todos modos, resuelven demandar a mi poderdante. Nuestra peticion al sefior
Juez, es que se abstenga de proferir sentencia alguna condenando a mi cliente, ya
que estan todos los presupuestos, son notorios los hechos, hay plena prueba
documental y testimonial de la buena fe de mi mandante, para generar una
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sentencia que absuelva al demandando y condene al demandante, dadas las
circunstancias.

Por otra parte, me permito proponer la excepcion INNOMINADA que favorezca a mi
poderdante y cualquier otra que sea acorde a la verdad y al favorecimiento de mi
cliente.

PRUEBAS

Documentales:

. Videos de las inundaciones.

Desprendibles pagos canones.
Facturas pago de servicios Publicos.

. Constancia de revision del medidor de Gas, donde se manifiesta que la caja

se encuentra oxidada y en mal estado, por lo tanto, deja entrever con total
claridad el mal estado de la vivienda y el riesgo inminente de hasta la propia
vida.

. Comprobante de envio de las llaves de la puerta de entrada de la casa.

Pantallazo, donde esta manifiesta la aceptacion por parte de los
arrendadores, de haber recibido las llaves de la casa, con carta adjunta
explicativa de las razones para entregar dicho inmueble.

Testimoniales:

Para que previa fijacion de fecha y hora, se reciban sus testimonios, respecto a lo
qgue les consta, sobre las graves inundaciones sufridas en el inmueble que nos
ocupa y los dafos ocasionados con dichos eventos, a las siguientes personas:

Alba lucia Gutierrez, identificada con la cedula de ciudadania No. 31.212.541,
teléfono: 3215856010 y correo electronico: gutierrezalba721@gmail.com
Sugey Cuero Gutierrez, identificada con la cedula de ciudadania No.
30.460.75.82, teléfono: 3023622167 y correo electroénico:
scuero77@gmail.com.

Gabriel Ramos cuero, identificado con la cedula de ciudadania No.
100.714.95.09, teléfono: 3207977806 'y  correo electrénico:
gabol5b@hotmail.com
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ANEXOS

Todos los mencionados en el acapite de pruebas, poder para actuar y copia de la
contestacion de la demanda si fuese necesaria.

NOTIFICACIONES

La suscrita a través de correo electronico: lilianazambranodaza@hotmail.com y
teléfono: 319.338.42.63-321.816.62.95

El demandante, conforme consta en la demanda.

El demandado, a través de correo electronico: andersonfdo@hotmail.com vy
teléfono: 316.740.72.96.

Del sefior juez,

Atentamente,

SONIA LILIANA ZAMBRANO DAZA

CC N° 1.113.633.158 de Palmira Vale

T.P. N° 26.8411 del C.S. de la J.

Correo electronico: lilianazambranodaza@hotmail.com
Celular: 3193384263-3218166295

SECRETARIA

En la fecha, a las 8 a.m. y por el termino de 10 dias, fijo
en lista el (la) anterior Traslado excepciones de mérito

Cali, 28-Feb-2023

Secretaria,

MARIA ISABEL ALBAN
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